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Abstrakt

Práce se zabývá vlivem chování mezní vrstvy na aerodynamiku leteckého profilu. Dále

jsou zmíněny metody řízení mezní vrstvy a metody její vizualizace. Cílem práce je provedení

rešerše vizualizačních metod vhodných pro zkoumání leteckého profilu a provedení

experimentu vybranou metodou na vybraném laminárním leteckém profilu. Na základě

vyhodnocení experimentu je navržen vhodný způsob řízení mezní vrstvy zkoumaného profilu.

Abstract

The work deals with the influence of the behavior of the boundary layer on the

aerodynamics of the airfoil. Furthermore, boundary layer control methods and methods of its

visualization are mentioned. The aim of the thesis is to perform a search for visualization

methods suitable for examining the airfoil and to perform an experiment using the selected

method on a selected laminar airfoil. Based on the evaluation of the experiment, a suitable

method of controlling the boundary layer of the researched profile is proposed.
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Značení Jednotka Význam

Re [1] Reynoldsovo číslo

v [m/s] Místní rychlost proudu

c [m] Hloubka profilu

ν [m2/s] Kinematická viskozita vzduchu

pT [Pa] Celkový tlak

p∞ [Pa] Statický tlak nenarušeného proudu

pd∞ [Pa] Dynamický tlak nenarušeného proudu

p [Pa] Místní statický tlak

pd [Pa] Místní dynamický tlak

D [N] Odporová síla

cD [1] Součinitel odporu

S [m2] Půdorysná plocha křídla

ρ [kg/m3] Hustota vzduchu

v∞ [m/s] Rychlost nenarušeného proudu

w [m/s] Rychlost cirkulace

pu [Pa] Statický tlak vrchní strany profilu

pl [Pa] Statický tlak spodní strany profilu

L [N] Vztlaková síla
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cL [1] Součinitel vztlaku

α [°] Úhel náběhu
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δ [mm] Tloušťka mezní vrstvy δ

vδ [m/s] Rychlost ve vzdálenosti δ od povrchu
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δ * [mm] Pošinovací tloušťka mezní vrstvy
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1. Úvod

Vizualizace proudění tekutin je důležitým nástrojem experimentální mechaniky

tekutin. Slouží k ověřování hypotéz a numericky získaných simulací výpočetní mechaniky

tekutin. Podává makroskopický pohled na samotné proudění tekutin a obtékání těles,

kde slouží k získání informací o charakteru mezní vrstvy.

Laminární letecké profily jsou využívány zejména u bezmotorových letounů. V tomto

oboru má pochopení problematiky mezní vrstvy speciální význam. Při plachtění je kladen

důraz na nízký odpor letounu, jelikož nemá pohonnou jednotku, která by zvýšený odpor

překonávala. Velikost třecího a tlakového odporu souvisí právě s vývojem mezní vrstvy na

povrchu křídla letounu.

Dalším krokem po vizualizaci proudění a pochopení chování mezní vrstvy je její řízení.

Cíleným ovlivňováním mezní vrstvy je dosahováno snížení odporu a řízení vztlaku letounu.

Řízení mezní vrstvy může být pasivní nebo aktivní v závislosti na tom, zda je do proudění

v mezní vrstvě zasahováno zvenčí, nebo je řízena pevnými prvky na profilu.

2. Geometrické a aerodynamické charakteristiky leteckých profilů

2.1 Geometrické charakteristiky profilu

Leteckým profilem je nazýván řez křídlem letounu rovinou kolmou na příčnou osu

křídla. Jedná se tedy o teoretické dvourozměrné těleso, které má nulovou plochu.

Pro experimenty je využíván trojrozměrný model, který vznikne protažením dvourozměrného

tělesa do určitého rozpětí. Tento model se též nazývá letecký profil. Letecký profil

má 6 základních charakteristik a všechny jsou uváděny v procentech hloubky profilu.

Maximální tloušťka je průměr největší vepsané kružnice do obrysu profilu. Poloha maximální

tloušťky je vzdálenost maximální tloušťky profilu od náběžné hrany. Maximální prohnutí

střední křivky je výška nejvyššího bodu střední křivky nad tětivou profilu. Poloha maximálního

prohnutí střední křivky je vzdálenost maximálního prohnutí od náběžné hrany profilu. Dalšími

dvěma charakteristikami jsou poloměr náběžné hrany a rozložení tloušťky podél profilu.

Tětivou profilu se rozumí přímková spojnice náběžné a odtokové hrany profilu. Střední křivkou

se rozumí křivka ekvidistantní k obrysu profilu. Leží na ní středy kružnic vepsaných do obrysu

profilu. [1, 2]
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Obr. 1 Základní geometrické charakteristiky profilu [2]

2.2 Aerodynamické charakteristiky profilu

Aerodynamické vlastnosti profilu závisí na geometrii profilu, úhlu náběhu, hodnotě Re

a drsnosti povrchu profilu. Úhel náběhu je měřen mezi směrem nenarušeného proudu

vzduchu před profilem a tětivou profilu. Charakteristickým rozměrem pro výpočet Re je

hloubka profilu.

𝑅𝑒 =
𝑣 · 𝑐

𝜈
( 1 )

Pro další popis obtékání leteckého profilu bude zaveden souřadnicový systém,

kde směr nabíhajícího proudu je značen jako souřadnice x a směr normály k němu je

značen y. Počátek systému je v náběžné hraně profilu.

2.2.1 Obtékání leteckého profilu

Při obtékání profilu uvažujeme rychlost vzduchu menší než 1/3 rychlosti zvuku, tedy

změna hustoty je zanedbatelná a vzduch se chová jako nestlačitelná tekutina. V tomto případě

je možno proudění v blízkosti profilu popsat pomocí Bernoulliovy rovnice. Tvarem profilu,

natočením profilu vůči směru rychlosti nabíhajícího proudu vzduchu nebo kombinací obou

předešlých lze docílit snížení statického tlaku na vrchní straně a zvýšení statického tlaku

na spodní straně profilu. Tento rozdíl tlaků má za následek vznik vztlakové síly, která je

žádoucí. [1]

Vznik rozdílu tlaků vysvětluje Bernoulliova rovnice v kombinaci s rovnicí kontinuity.

Proud vzduchu je náběžnou hranou profilu rozdělen na dvě části a tyto dvě části se v důsledku

platnosti rovnice kontinuity musejí opět setkat přesně na odtokové hraně profilu. Natočením
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profilu nebo jeho nesymetrickým tvarem je docíleno toho, že dráha části proudu na vrchní

straně profilu je větší než dráha části proudu obtékající spodní stranu profilu. Rychlost

na vrchní straně je tedy zvýšena a tím je v důsledku platnosti Bernoulliovy rovnice dosaženo

snížení statického tlaku proudu vzduchu. Naopak na spodní straně profilu dochází ke snížení

rychlosti nabíhajícího proudu vzduchu a tím dochází ke zvýšení statického tlaku. Rozložení

tlaků na povrchu profilu je jednou z důležitých oblastí při řešení aerodynamických

charakteristik profilu. Rozložení tlaku i aerodynamické vlastnosti jsou silně ovlivňovány

geometrickými charakteristikami profilu. [2]

Bernoulliova rovnice tvrdí, že v ustáleném nestlačitelném neviskozním proudění je

celkový tlak pT podél proudnice konstantní. Jde o rovnici zákona zachování energie, kde

dynamický tlak reprezentuje míru kinetické energie a statický tlak reprezentuje míru

potenciální energie. Celkovou energii proudu vzduchu reprezentuje celkový tlak. Pro ustálené

nestlačitelné neviskozní proudění má Bernoulliova rovnice tvar

𝑝𝑇 = 𝑝∞ + 𝑝𝑑∞ = 𝑝 + 𝑝𝑑 , ( 2 )

kde

𝑝𝑑∞ =
1

2
· 𝜌 · 𝑣∞ , 𝑝𝑑 =

1

2
· 𝜌 · 𝑣 . ( 3 )

V případě reálného proudění část energie proudu disipuje vlivem viskozity a tedy

hodnota celkového tlaku v místě náběžné hrany je vyšší než jeho hodnota v místě odtokové

hrany. [3]

Dalším způsobem, jak popsat vznik tlakového rozdílu, je superpozice translačního

proudu a cirkulace vzduchu. Při natočení profilu je výsledná rychlost na jeho sací straně

součtem rychlosti translačního proudu v∞ a rychlosti cirkulace w. Na přetlakové straně je

potom smysl rychlosti w opačný ke smyslu rychlosti v∞. Výsledkem je zvýšení rychlosti na sací

straně a snížení rychlosti na přetlakové straně, což má za následek snížení statického tlaku na

sací straně a zvýšení statického tlaku na přetlakové straně. [3]
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Obr. 2 Vznik vztlaku superpozicí translačního proudu a cirkulace [3]

2.2.2 Rozložení tlaků na povrchu profilu


[…]


Na odtokové hraně je oblast vlivu koncové desky nejrozsáhlejší, není však větší než 1/4 rozpětí

modelu. Drát je proto nejvhodnější umísit do prostřední části profilu, kde koncové desky

na proudění nemají vliv.
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6.4 Vizualizace pomocí kouře

K vizualizaci byl vybrán horní obrys profilu v oblasti maximální tloušťky. Bylo

pozorováno laminární odtržení bez znovupřilnutí, laminární odtržení s turbulentním

znovupřilnutím (místní odtržení) a změna polohy počátku odtržení.

V režimu α = 0°, Re = 5 · 104, obr. 31, bylo zjevně dosaženo podkritického proudění

a došlo k laminárnímu odtržení m.v. bez následného znovupřilnutí. K odtržení došlo v místě

maximální tloušťky profilu. Zvýšením na Re = 1,3 · 105 bylo docíleno vzniku místního odtržení

s počátkem posunutým dále po proudu od místa maximální tloušťky. Dalším zvýšením Re došlo

pouze ke zmenšení výšky místního odtržení. Poloha i délka zůstala téměř neměnná.

V režimu α = 5°, obr. 32, bylo dosaženo obdobných výsledků jako pro α = 0°.

V podkritickém proudění Re = 5 · 104 bylo pozorováno laminární odtržení bez znovupřilnutí

v oblasti maximální tloušťky profilu. Navýšením hodnoty Re došlo ke vzniku místního odtržení

ve shodném místě a se shodnými rozměry jako pro α = 0°.

Režimem α = 12°, obr. 33, bylo docíleno místního dotržení již při Re = 5 · 104, s tím

rozdílem, že se vyskytovalo v místě maximální tloušťky profilu. Navýšením Re došlo k posunutí

vzniku odtržení do místa shodného s předchozími režimy. Rozměry odtržení zůstaly

zachovány.

Limitní případ experimentu, v režimu maximálních hodnot α a Re, je zachycen

na obr. 33. Pro Re > 2 · 105 je metoda nedostatečná, dochází k porušení kontinuity kouře.

Uložení umožnilo nastavení maximálního úhlu α = 15°, pro který nedošlo ve srovnání

s ostatními úhly při shodném Re k žádné změně.
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Obr. 32 Profil FX66-S-196V1, vizualizace pomocí kouře, horní obrys, α = 0°
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Obr. 33 Profil FX66-S-196V1, vizualizace pomocí kouře, horní obrys, α = 5°
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Obr. 34 Profil FX66-S-196V1, vizualizace pomocí kouře, horní obrys, α = 12°
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Obr. 35 Profil FX66-S-196V1, vizualizace pomocí kouře, horní obrys, α = 15°

6.5 Vyhodnocení

Změna úhlu náběhu profilu FX66-S-196V1 má v rozsahu zkoumaných hodnot

Re zásadní vliv na chování mezní vrstvy pouze v podkritickém režimu proudění. Pro nízká

α dochází při podkritickém proudění k laminárnímu odtržení v oblasti maximální tloušťky

profilu. Pro vysoká α a Re < Rekrit se v místě maximální tloušťky vytvoří místní odtržení.

V režimu nadkritického proudění byl pozorován vznik místního odtržení ve shodném místě

a shodné délky pro všechny úhly náběhu. Ve srovnání s režimem Re < Rekrit došlo k posunutí

odtržení do oblasti za místem maximální tloušťky. S rostoucím Re bylo pozorováno pouze

zmenšování výšky místního odtržení. Bylo zjištěno, že zvolená vizualizační metoda je vhodná

pro režimy proudění Re ≤ 2 · 105. Pro vyšší hodnoty Re je vhodnější zvolit například vizualizaci

olejovým filmem.

Vzhledem k tomu, že na křídle větroně je za provozu dosahováno nadkritických hodnot

Re a v tomto režimu se poloha místního odtržení neměnila, bylo by vhodné do místa odtržení

instalovat turbulátor.
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7. Závěr

V souvislosti s problematikou proudění vzduchu kolem leteckého profilu byly

rozebrány geometrické a aerodynamické charakteristiky popisující vlastnosti profilu. Byly

vysvětleny pojmy vztlak a odpor, a zvedeny bezrozměrné veličiny umožňující jednoduché

srovnávání vlastností různých leteckých profilů.

Aerodynamika profilu byla dále popsána v souvislosti s vývojem mezní vrstvy

na povrchu profilu. Pro pochopení vývoje mezní vrstvy byl vysvětlen význam laminárního

a turbulentního proudění v souvislosti s hodnotou Re. V této části práce následuje vysvětlení

významu tlakového gradientu v chování mezní vrstvy. Bylo provedeno rozdělení typů mezní

vrstvy na laminární a turbulentní a byl vysvětlen vliv laminárního, turbulentního a místního

odtržení na aerodynamiku profilu.

V další části práce jsou uvedeny metody pasivního a aktivního řízení mezní vrstvy

a kvalitativní a kvantitativní metody vizualizace proudění vhodné pro aplikaci na letecké

profily. Ze zmíněných metod byly vybrány vizualizace pomocí kouře a vláken. Důvodem zvolení

vizualizace pomocí kouře byl cíl sledovat místní odtržení na horním obrysu profilu. Vizualizace

pomocí vláken slouží k vyhodnocení vlivu koncových desek na proudění vzduchu v mezní

vrstvě. K vizualizaci byl vybrán profil Wortmann FX66-S-196V1.

Výsledkem experimentu bylo zjištění, že při provozních podmínkách letounu dochází

k vytvoření místního odtržení v oblasti mezi maximální tloušťkou profilu a odtokovou hranou.

Vzhledem k tomu, že poloha vzniku odtržení byla pro různé úhly náběhu neměnná, byla

navržena aplikace turbulátoru do oblasti před odtržením mezní vrstvy od povrchu profilu.
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