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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace chování mezní vrstvy na laminárním leteckém profilu
Jméno autora: František Měkuta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky FS
Oponent práce: Ing. Petr Prokop, MBA
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutina a termodynamiky FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je z kategorie náročnějších. Cílem práce je realizovat na základě průzkumu sekundárních zdrojů
věnovaných experimentálním metodám obtékání vztlakových těles tunelová měření zvoleného vzorku profilu leteckého
křídla zaměřená na využití vhodné vizualizační metody pro navazující rozbor možností aplikace pasivních prvků
ovlivňujících parametry mezní vrstvy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání ukládá vypracování pěti navazujících oblastí. Autor práce zpracoval všechny zadané oblasti v očekávaném rámci
úměrných typu této práce. I přesto, že zadání nespecifikuje zadaný podíl rozsahu jednotlivých oblastí na celku bakalářské
práce, shledávám nevyváženost podílu mezi částmi rešeršní a praktickou – tedy vlastním experimentem a diskuzí nad
zjištěnými výsledky, ku škodě té praktické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce postupoval při řešení dílčích činností v návazných logických krocích, které vedly k plnění jednotlivých oblastí
zadání. Nejprve sestavil přehled teoretických souvislostí spjatých s problematikou aerodynamických profilů, identifikace
jejich částí, dále skladbou zátěžových sil a momentů působících na profil (potažmo náhradní vztlakovou plochu). Poté
provedl rešerši exitujících experimentálních metod pro ověření parametrů mezní vrstvy při umístění měřených vzorků
v aerodynamickém tunelu. Následně autor uvádí nutnou přípravu měřícího prostoru v aerodynamickém tunelu a na závěr
představuje dosažená zjištění.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor zpracoval práci na přijatelné odborné úrovni, byť poněkud rozsahem nevyváženě v neprospěch vlastní
experimentální části a zjišťování poznatků z naměřených výsledků. Prokázal efektivní a cílené provedení rešerše
existujících zdrojů a získané poznatky vhodně aplikoval do návrhu experimentu v aerodynamickém tunelu. V práci je
minoritní podíl drobných nepřesností (str. 14 „Letecký profil je dvourozměrné těleso, které má nulovou plochu“ – lépe:
Letecký profil má nulovou šířku v ose z, či str. 16, rovnice (3) ve vztazích pro dynamický tlak musí být člen rychlosti na
kvadrát, avšak nikoli v první mocnině).
Za oblast k dalšímu zlepšení v kompozici obdobných prací spatřuji zejména: Pro větší informační hodnotu práce uvádět
širší spektrum reálií provázaných s praxí: byť je uvedeno Re, které částečně definuje podmínky měření, lépe by bylo také
uvést, jaké provozní rychlosti větroně se tunelovým měřením simulují. Dále získané vizualizační vyobrazení uvedené na str.
41 a 42 je nanejvýš vhodné konkretizovat udáním souřadnic profilu na kterých se pozorovaný jev vyskytuje. S tím také
souvisí úplný závěr práce, kdy autor konstatuje, že k místnímu odtržení proudu dochází v oblasti mezi max. tloušťkou
profilu a odtokovou hranou; při střední hloubce profilu ≈ 700 mm křídla reálného větroně je pak takové zjištění velmi
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obecné. Konečně je vhodné lépe zajistit provázanost odkazů v textu na použité obrázky. Např. na straně 30 je odkaz na
zřejmé klínovité šíření turbulentní mezní vrstvy již od náběžné hrany profilu – i přes sebevětší snahu se uvedená zřejmost
nepodařila odhalit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor se řídil doporučeními použitelnými pro vypracování vysokoškolských závěrečných prací. Ve své práci tak používá
standardizované značení rovnic, obrázků a tabulek. Práce obsahuje seznamy použitých symbolů, obrázků a tabulek. Výběr
obrázků a tabulek je vhodně volen k podpoře zkoumaných etap práce. Text práce je zpracován srozumitelně, jazyková
úroveň textů je ve shodě s očekáváním pro daný typ závěrečné práce. Grafická úprava práce je na vysoké úrovni. Dovolím
si však doporučit věnovat větší pozornost k vytváření vlastních závěrů a zjištění z výsledků experimentální práce....Kapitola
7. Závěr na straně 45 působí příliš obecně a je ochuzena o původní doporučení autora.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce uvádí dostatečný počet odkazů na zdroje, s kterými aktivně pracoval jak v analytické, tak i v navazující
experimentální části svojí práce. Ve své práci důsledně odlišuje svoje zjištění od převzatých prvků. Vlastní uvádění citací a
odkazů je ve shodě se zavedenými standardy pro tento typ prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní zjištění již uvedena v přechozích částech hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Způsob, jakým autor práce přistoupil k řešením jednotlivých bodů zadání, shledávám jako správný a vhodný.
V teoretické oblasti se zaměřil na souvislosti podstatné pro řešení úlohy, nijak se neodchyloval do jiných sfér,
které by rozmělňovaly jeho zaměření. Oceňuji i jeho nasazení při přípravě vlastního experimentu v laboratořích
ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky FS. Více péče a pozornosti by zasloužila vlastní analytická část práce
nad dosaženými dílčími zjištěními, které by měly vyústit k doporučení pro navazující etapy práce.

Otázky:

1. Podle jakých kritérií se jednoznačně rozdělují prvky řízení mezní vrstvy na aktivní a pasivní?
2. Popište, jak byla vyhodnocena vizualizace chování mezní vrstvy pomocí prášku u Vámi uváděných příkladů
obtékání modelu letounu Concorde a obtékání koule.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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